1

DESPACHO Nº 15/2026

COMPOSIÇÃO DO 9.º CONSELHO TÉCNICO - CIENTÍFICO

DA ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Decorrido o ato eleitoral para a eleição do 9.º Conselho Técnico-Científico da Escola Superior

de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria, realizado no dia 22 de janeiro de 2026, foi o

respetivo processo eleitoral remetido para homologação do Senhor Presidente do Instituto

Politécnico de Leiria (IPLeiria) em 10 de fevereiro de 2026, tendo o mesmo sido homologado

em 11 de fevereiro de 2026.

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do Regulamento Eleitoral para a Eleição do

Conselho Técnico-Científico o órgão considera-se legalmente constituído com o ato de posse, a

conferir pelo Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Leiria.

O 9.º Conselho Técnico-Científico integra 20 membros, representativos dos professores, dos

investigadores das unidades de investigação reconhecidas e avaliadas positivamente nos

termos da lei afetas à Escola e docentes convidados a tempo integral, sendo composto pelos

seguintes elementos:

Representantes dos professores:

João Paulo dos Santos Marques

Maria dos Anjos Coelho Rodrigues Dixe

Carlos António Sampaio de Jesus Laranjeira

Maria António Ferreira de Castro

José Carlos Rodrigues Gomes

Ana Isabel Fernandes Querido

Maria Pedro Sucena Guarino

Jaime Emanuel Moreira Ribeiro

Susana Margarida Rodrigues Custódio

Luís Francisco Soares Luís

Catarina Cardoso Tomás

Sara Alexandra da Fonseca Marques Simões Dias

Hugo Miguel Santos Duarte

Joana Patrícia dos Santos Cruz

Andreia Henriques Ferreira Salvador

José Manuel Alves Guerreiro

Cátia Sofia Pereira Braga Pontes

Elisabete Jorge da Costa Roldão

Representante da unidade de investigação ciTechCare - Center for Innovative Care and Health

Technology:

Marisa da Costa Gaspar

2

Representante dos docentes convidados a tempo integral:

Sara Maria de Oliveira Gordo

A posse será conferida pelo Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Leiria, Professor

Doutor Carlos Rabadão, no dia 11 de março de 2026, às 09:30, no Auditório da Escola.

Escola Superior de Saúde, 6 de março de 2026.

O Diretor,

		2026-03-06T11:15:23+0000

		2026-03-06T11:15:28+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor da Escola de Saúde - Politécnico de Leiria - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola de Saúde - Politécnico de Leiria; Email do Dirigente: rui.pinto@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria.

		2026-03-06T11:15:35+0000